
PRO NÁHRADNÍ RODINY A SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍKY NA ROK 2016

VZDĚLÁVÁNÍ
NABÍDKA 





3         Rozum a cit, z. s. — www.rozumacit.org

Vážená paní, vážený pane,
vzhledem k tomu, že vzdělávání nejméně 24 hodin za rok je jednou z povinností 
pěstounů, rádi bychom Vám nabídli možnost, jak se vzdělat zajímavým způsobem. 
Nabízíme Vám kluby, semináře, letní pobyty pro celé rodiny. Naše vzdělávací akce 
jsou vedeny lektory, kteří mají zkušenost s náhradními rodinami a jsou také odborníky 
v určitém tématu. Vzdělávání probíhá v malých skupinách a v bezpečné atmosféře.
Zároveň Vám nabízíme dva tábory pro děti z náhradních rodin a akce pro mladistvé 
z náhradních rodin.

Rádi se učíme a rádi učíme druhé. Setkání s druhými lidmi je i pro nás velkou in-
spirací. Těšíme se na možné setkání i s Vámi a přejeme Vám dobrý rok 2016.

Vzdělávací tým Rozum a Cit, z.s.

Nabídka aktivit pro léto 2016 
I na tento rok plánujeme různé vzdělávací i odlehčující akce jak pro děti, tak pro 
celé rodiny. Pro děti budou připraveny dva táborové turnusy začátkem srpna. 
Ještě hledáme vhodné místo pro naši skupinu a potřebné informace se ke všem 
zájemcům dostanou včas od průvodců. V plánu jsou termíny 1.–6. 8. a 8.–13. 8. 
Účast na táboře je vhodná pro děti, které absolvovaly první třídu.

Další již tradiční aktivitou je prodloužený víkend pro mladé dospívající lidi  
v náhradní péči. Tentokrát se uskuteční 28.–31. 7. v nám již známé Říčanské 
hájence. Na akci se můžete přihlásit, pokud jste starší 15 let.

A v neposlední řadě jsou zde letní pobyty, akce pro celé rodiny. Vycházíme  
z postřehů od lektorů a Vás, účastníků minulých pobytů, a proto jsme zkrátili 
zážitkovou aktivitu na 4 dny. Je tedy možné, aby si účastníci splnili 24 vzdělávacích 
hodin. Program na těchto akcích je střídavě rozdělen zvlášť na program pro dospělé 
a děti, nebo společné tvoření či hraní her. Letní pobyty umožňují večerní povídání 
účastníků, kde je příjemný čas na výměnu zkušeností, radostí a starostí, někdy  
i navázání přátelství. Odborný program celého pobytu je různorodý a individuální. 

Zde jsou termíny všech vzdělávacích a zážitkových aktivit. Modře zvýrazněné akce 
nabízíme i klientům, kteří mají uzavřenou Dohodu o výkonu pěstounské 
péče s pracovištěm OSPOD nebo jinou pověřenou organizací.

Ostatní akce jsou určeny pěstounům, kteří mají dohodu uzavřenou s naší 
organizací Rozum a Cit, z.s. 
 



4         Nabídka vzdělávání pro náhradní rodiny a sociální pracovníky 2016

TERMÍN REgiON DRUH AKCE LEKTOR/KA

LEDEN 2016

11. 1. Kutná Hora Klub - Životní kondice  
a zvládání stresu

PhDr. Ingrid Němečková

15. 1. Říčany Klub sdílecí Lucie Sochůrková, DiS.

21. 1. Benešov Klub sdílecí Lenka Veselá, DiS.

23. 1. Kutná Hora Seminář – Attachement Mgr. Lucie Salačová

25. 1. Praha Klub – Virtuální svět  
a děti v něm

Bc. et Bc. Martin Galbavý

25. 1. Plzeň Klub – Právní minimum pro 
pěstouny se  zaměřením  

na daně

Mgr. Lucie Policarová

27. 1. Nymburk Klub sdílecí Petra Boháčová, DiS.

28. 1. Vlašim Klub sdílecí Lenka Hanousková, DiS.

ÚNOR 2016

5. 2. Říčany Klub sdílecí Lucie Sochůrková, DiS.

6. 2. Vlašim Seminář – Separace u dětí II. Bc. et Bc. Martin Galbavý

6. 2. Plzeň Seminář – Komunikace Mgr. Lucie Salačová

6. 2. Benešov Seminář – Sourozenecké 
konstelace

Mgr. Jakub Kabíček

7. 2. Plzeň Seminář – Komunikace Ludmila Hanušová

8. 2. Praha Klub – Životní kondice  
a zvládání stresu

PhDr. Ingrid Němečková

19.–21. 2. Říčany Pobyt pro mladé lidi Lenka Veselá, DiS.

19. 2. Říčany Seminář pro PPPD  
– Zdravotní péče o dítě

MUDr. Zdenka 
Tomšíková

20. 2. Říčany Seminář pro PPPD  
– Průvodce PPPD I.

Alžběta Hlásková

24. 2. Nymburk Klub – Hyperaktivita u dětí Mgr. Terezie  Pémová

25. 2. Benešov Klub – Osobní růst Mgr. Jaroslava Máliková

29. 2. Kutná Hora Klub – Komunikace se školou Mgr. Helena Vlčková

29. 2. Plzeň Klub – Bezpečné chování  
na internetu

Mgr. Helena Strejčková



5         Rozum a cit, z. s. — www.rozumacit.org

BŘEZEN 2016

3. 3. Říčany Seminář pro PPPD – sdílecí Bc. et Bc. Martin Galbavý

4. 3. Říčany Klub – Komunikace a vztahy PhDr. Ingrid Němečková

5. 3. Benešov Seminář  
– Hraní na tibetské mísy

Mgr. Hana Marešová

12. 3. Benešov Seminář – Dětská  
a dorostová psychiatrie

MUDr. Veronika  
Zagatová

12. 3. Nepomuk Seminář – Identita Mgr. Jaroslava Máliková

13. 3. Nepomuk Seminář – Jemná dotyková 
terapie

Martina Smutná

14. 3. Kutná Hora Klub – Puberta a jak jí přežít? Bc. Martin Štolfa

17. 3. Vlašim Klub – Tibetské mísy Mgr. Hana Marešová

17. 3. Benešov Klub – Attachment Mgr. Lucie Salačová

21. 3. Plzeň Klub – Separace u dětí Bc. Martin Štolfa

21. 3. Praha Klub – Právní minimum,  
sociální poradenství

Mgr. Lucie Policarová

23. 3. Nymburk Klub – Komunikace se školou Mgr. Helena Vlčková

DUBEN 2016

1. 4. Říčany Klub – Attachment Mgr. Lucie Salačová

9. 4. Benešov Seminář – Hyperaktivita Mgr. Terezie Pemová

9. 4. Plzeň Seminář – Rodičovské 
kompetence

Bc. Martin Štolfa

10. 4. Plzeň Seminář – Relaxace Bc. Martin Štolfa

16. 4. Kutná Hora Seminář – Příbuzenecká PP Mgr. Lucie Salačová

18. 4. Praha Klub – Attachment Mgr. Lucie Salačová

20. 4. Nymburk Klub – Attachment I. Mgr. Lucie Salačová

23. 4. Vlašim Seminář – Dítě a trauma. 
Vznik traumat a jak s nimi 

pracovat

Bc. et Bc. Martin Galbavý

25. 4. Kutná Hora Klub – Kontakt s biologickou 
rodinou

Bc. et Bc. Martin Galbavý

25. 4. Plzeň Klub – Právní minimum pro 
pěstouny

Mgr. Lucie Policarová

28. 4. Benešov Klub – Když dítě zlobí Bc. Martin Štolfa



6         Nabídka vzdělávání pro náhradní rodiny a sociální pracovníky 2016

KVĚTEN 2016

6. 5. Říčany Klub – Komunikace se školou Mgr. Helena Vlčková

14. 5. Říčany Seminář – Psychiatrie u dětí 
a mládeže

MUDr. Veronika  
Zagatová

14. 5. Praha Seminář – Jemná dotyková terapie Martina Smutná

15. 5. Praha Seminář – Jemná dotyková terapie Martina Smutná

16. 5. Praha Klub – Když dítě zlobí Bc. Martin Štolfa

25. 5. Nymburk Klub – Attachment II. Mgr. Lucie Salačová

26. 5. Benešov Klub sdílecí Lenka Veselá, DiS.

26. 5. Říčany Seminář pro PPPD  
– Předávání dítěte

Bc. et Bc. Martin 
Galbavý

28. 5. Kutná Hora Seminář – Tibetské mísy Mgr. Hana Marešová

29. 5. Kutná Hora Seminář – Arteterapie Ludmila Hanušová

30. 5. Plzeň Klub – Attachment Mgr. Lucie Salačová

30. 5. Kutná Hora Klub sdílecí Martina Smutná

ČERVEN 2016

2. 6. Nymburk Klub sdílecí Petra Boháčová, DiS.

3. 6. Říčany Klub sdílecí Lucie Sochůrková, DiS.

4. 6. Praha Seminář - Puberta a jak na ni Ludmila Hanušová

4. 6. Benešov Seminář – Drogy Bc. et Bc. Martin Galbavý

9. 6. Vlašim Klub – Jak pomoci dětem získat 
sebedůvěru v sebe a okolí

Bc. et Bc. Martin Galbavý

13. 6. Praha Klub – Identita Mgr. Jaroslava Máliková

16. 6. Benešov Klub – Identita Mgr. Jaroslava Máliková

20. 6. Kutná Hora Klub – Identita Mgr. Jaroslava Máliková

20. 6. Plzeň Klub – NPR v kontextu  
širší rodiny

Bc. et Bc. Martin Galbavý

ČERVENEC 2016

11.–14. 7. Plzeň Letní pobyt – Hlavu vzhůru Bc. et Bc. Martin Galbavý

18.–21. 7. Plzeň Letní pobyt  
– Jemná dotyková terapie

Martina Smutná

28.–31. 7. Říčany Pobyt pro dospívající  
lidi v NRP

Mgr. Jakub Kabíček

28.–31. 7. Říčany Letní pobyt  
– Prevence stresu a konfliktů

Mgr. Petra Štětková



7         Rozum a cit, z. s. — www.rozumacit.org

SRPEN 2016

1.–6. 8. Říčany Tábor 1 Mgr. Kateřina Szakálová

8.–13. 8. Říčany Tábor 2 Ing. Filip Rosenkranc

25.–28. 8. Říčany Letní pobyt – Identita a tvoření Mgr. Jaroslava Máliková

29. 8. Plzeň Klub – Komunikace se školou Mgr. Helena Vlčková

ZÁŘÍ 2016

9. 9. Říčany Klub sdílecí Lucie Sochůrková, DiS.

10. 9. Praha Seminář – Sourozenecké 
konstelace

Mgr. Jakub Kabíček

17. 9. Kutná Hora Seminář – Psychiatrie dětí  
a mládeže

MUDr. Veronika  
Zagatová

19. 9. Praha Klub – Kniha života Mgr. Lucie Salačová

19. 9. Kutná Hora Klub – Syndrom vyhoření Mgr. Jaroslava Máliková

21. 9. Nymburk Klub sdílecí Petra Boháčová, DiS.

22. 9. Vlašim Klub sdílecí Lenka Hanousková, DiS.

22. 9. Benešov Klub – Kniha života Mgr. Lucie Salačová

24. 9. Nepomuk Seminář – Kniha života Mgr. Lucie Salačová

25. 9. Nepomuk Seminář – Zdravověda Jana Sudová

26. 9. Plzeň Klub – Kniha života Mgr. Lucie Salačová

ŘÍJEN 2016

6. 10. Praha Seminář pro PPPD – sdílecí Bc. et Bc. Martin Galbavý

7. 10. Říčany Klub – Tibetské mísy Mgr. Hana Marešová

8. 10. Nymburk Seminář – Sourozenecké 
konstalace

Mgr. Jakub Kabíček

9. 10. Nymburk Seminář – Sourozenecké 
konstalace

Mgr. Jakub Kabíček

15. 10. Kutná Hora Seminář – Rituály ve výchově Bc. Martin Štolfa

15. 10. Benešov Seminář – Konflikt: nutné zlo 
nebo příležitost ke změně?

Mgr. Petra Štětková

16. 10. Kutná Hora Seminář – Relaxace Bc. Martin Štolfa

17. 10. Praha Klub – Komunikace se školou Mgr. Helena Vlčková

17. 10. Kutná Hora Klub – Virtuální svět Bc. et Bc. Martin Galbavý

19. 10. Nymburk Klub – Když dítě zlobí Bc. Martin Štolfa



8         Nabídka vzdělávání pro náhradní rodiny a sociální pracovníky 2016

20. 10. Benešov Klub – Právní minimum pro 
pěstouny

Mgr. Lucie Policarová

22. 10. Plzeň Seminář – Identita Mgr. Jaroslava Máliková

22. 10. Vlašim Seminář – Specifika 
příbuzenecké PP

Ludmila Hanušová

22. 10. Praha Seminář – Tibetské mísy Mgr. Hana Marešová

23. 10. Praha Seminář – dramaterapie.  
Den plný her

MgA. Václava Křesadlová

23. 10. Plzeň Seminář – Jemná dotyková terapie Martina Smutná

31. 10. Plzeň Klub – Bezpečné chování  
na internetu

Mgr. Helena Strejčková

LiSTOPAD 2016

4. 11. Říčany Klub – Hyperaktivita u dětí Mgr. Terezie Pémová

5. 11. Kutná Hora Seminář – Kniha života Mgr. Lucie Salačová

12. 11. Praha Seminář – Psychiatrie u dětí 
a mládeže

MUDr. Veronika  
Zagatová

14. 11. Praha Klub – Vztahy a komunikace PhDr. Ingrid Němečková

16. 11. Nymburk Klub – Supervize Mgr. Jaroslava Máliková

19. 11. Plzeň Seminář – Pocity dětí  
při přijetí do NRP

Bc. et Bc. Martin Galbavý

20. 11. Plzeň Seminář – Zdravověda Jana Sudová

24. 11. Vlašim Klub sdílecí Lenka Hanousková, DiS.

24. 11. Benešov Klub – Puberta a jak jí přežít? Bc. et Bc. Martin Galbavý

25.–27. 11. Říčany Pobyt pro mladé lidi Lenka Veselá, DiS.

26. 11. Benešov Seminář – Puberta a jak ji přežít? Ludmila Hanušová

28. 11. Kutná Hora Klub – Supervize Mgr. Jaroslava Máliková

28. 11. Plzeň Klub – Lež a krádeže u dětí Bc. Martin Štolfa

PROSiNEC 2016

2. 12. Říčany Klub sdílecí Lucie Sochůrková, DiS.

5. 12. Praha Klub – Supervize Mgr. Jaroslava Máliková

8. 12. Benešov Klub sdílecí Bc. Lenka Rubešová

12. 12. Plzeň Klub – Biologičtí rodiče 
našich dětí

Ludmila Hanušová

12. 12. Kutná Hora Klub sdílecí Martina Smutná

14. 12. Nymburk Klub sdílecí Petra Boháčová, DiS.



9         Rozum a cit, z. s. — www.rozumacit.org

výběr popisu Některých  
NabízeNých témat
iDENTiTA U DĚTÍ V NRP 

Jakým tématům se budete na kurzu věnovat?
Kdo jsem já? Jak pomoci dětem budovat jejich identitu? Proč se v náhradních 
rodinách nemluví o biologických rodičích dětí? Jak vhodně hovořit s dětmi  
o jejich rodičích? Kdy a jak podporovat kontakt dětí s jejich rodiči?

Cíl kurzu?
Cílem kurzu je pochopení významu zdravé identity dětí. Člověk se zdravou 
identitou je tolerantnější k sobě i k druhým, dokáže přijímat druhého i sebe, 
vnímat potřeby své i druhých. Dokáže tedy navazovat a udržovat funkční 
vztahy.

Na jaké otázky může účastníkovi seminář odpovědět? 
Budeme hovořit o tom, proč je důležité zabývat se životní historií dítěte.  
Povíme si, proč je pro náhradní rodiče tak těžké zabývat se minulostí přijatého 
dítěte. Budeme se učit, jak s dětmi hovořit o těchto citlivých tématech.

Na co se účastníci můžou těšit?
Zamyšlení, zážitek, užitečné nástroje pro práci s dětmi.

DĚTSKÁ PSyCHiATRiE

Jakým tématům se budete na kurzu věnovat? 
Seminář věnuje pozornost těmto tématům: Postavení dítěte v rodině 
(generační hranice, sourozenecká pozice apod.), hyperaktivita a porucha 
pozornosti u dětí, poruchy chování, psychosomatická onemocnění, úzkosti.

Jakou formou bude kurz probíhat?
Kurs bude veden formou interaktivní přednášky.

Cíl kurzu?
Cílem kurzu je bližší seznámení s některými oblastmi dětské patologie  
a možnost sdílení vlastních prožitků s dalšími rodinami.

Na jaké otázky může účastníkovi seminář odpovědět? 
Obecně by měl napovědět, co se odehrává v dětské mysli a jak se k tomu 
postavit tak, aby se v rodině všem dařilo dobře. Jakékoliv konkrétní dotazy 
budou vítány.

Na co se účastníci můžou těšit?
Společné navození příjemné atmosféry a sdílet radosti i strasti běžného života.



10         Nabídka vzdělávání pro náhradní rodiny a sociální pracovníky 2016

PRÁVNÍ MiNiMUM PRO PĚSTOUNy ANEB “i PŘEDPiSůM SE DÁ ROZUMĚT”

Jakým tématům se budete na kurzu věnovat?
Na  kurzu budete mít možnost položit vaše praktické dotazy z oblastí, kterým 
nerozumíte, a to v tématech, jako jsou dávky pěstounské péče, jednání  
s Úřadem práce, práva a nároky pěstounů, soudní řízení, jednání s OSPOD.

Na jaké otázky může účastníkovi seminář odpovědět?
Dozvíte se také o dalších sociálních dávkách poskytovaných státem, zaměříme 
se na způsob podání daňového přiznání při souběhu pěstounských dávek  
s dalšími příjmy. Bude vám vysvětlen rozdíl mezi poručenskou a pěstounskou 
péčí, kdy je poručenství na místě, případně v jakých dalších oblastech vám 
pomůže soudní rozhodnutí.

Na co se účastníci můžou těšit?
Můžete se těšit na to, že lektor bude hovořit pro vás srozumitelným jazykem.

VZTAHy A KOMUNiKACE

Jakým tématům se budete na kurzu věnovat?
1. Emoční inteligence a proč je dnes tak populární.
2. Komunikace s druhými:
•	 Co mohu ovlivnit (a co nikoli).
•	 Užitečné “zákonitosti” v komunikaci, jak pracovat s vlastními postoji  

a přesvědčeními.
•	 Princip “výhra-výhra” a praktický nácvik postupu, jak dospět  

k oboustranně přijatelné dohodě.

Co se na kurzu dozvíte?
•	 Jak vést nekonfliktní rozhovor (s dětmi, partnerem, rodiči atd.).    
•	 Jak řešit obtížné či náročné situace efektivněji a s dobrými pocity všech 

zúčastněných.



11         Rozum a cit, z. s. — www.rozumacit.org

ŽiVOTNÍ KONDiCE A ZVLÁDÁNÍ STRESU 

Jakým tématům se budete na kurzu věnovat?
1.  Čtyři typy kondice a péče o ně.
•	 Fyzická kondice – jídlo, pohyb, odpočinek, spánek.
•	 Emoční kondice a vztahy s lidmi.
•	 Mentální kondice – soustředění, organizace času, mentální hygiena.
•	 Duchovní kondice – osobní spokojenost a smysl života.

2. Stres v našem těle a co s ním dělat.   
•	 Techniky, které pomáhají zvládnout stres.

Co se na kurzu dozvíte?
•	 Jak se můžeme sami o sebe starat.
•	 Jak rozpoznat stresové situace a jak jim předcházet.
•	 Jaké techniky nám pomohou kultivovaně zvládnout akutní stres.

STRASTi A RADOSTi ŽiVOTA – JAK NAJÍT A UDRŽET Si  
SVOU ŽiVOTNÍ ROVNOVÁHU

Obsah a témata
•	 Etapy života.
•	 Potřeby a jejich naplňování.
•	 Role a cíle.
•	 Zdravé a vyrovnané sebepojetí.
•	 Seberealizace a sebereflexe.
•	 Životní rovnováha.
•	 Relaxace.

Jakou formou bude kurz probíhat?
Zážitkový seminář pro odpočinek a nalezení životní rovnováhy a správného 
životního stylu. Seminář je doplněn praktickými cvičeními a hrou na tibetské 
mísy a na další etnické nástroje. Na závěr je připravena relaxace s tibetskými 
mísami, tzv. Zvuková lázeň.

Cíl semináře?
Hlavním cílem je dopřát účastníkům odpočinek, uvolnění a nečerpání nových 
sil. Dalším cílem je získání nových znalostí a dovedností, které umožní lidem 
pečujícím o nezletilé děti regenerovat vlastní potenciál a tím zvýšit kvalitu 
péče o svěřené děti. Ozřejmit potřeby člověka, které se v různých etapách 
života mění a vést účastníka k porozumění svých potřeb v současném životě  
a způsobu jejich naplňování.



12         Nabídka vzdělávání pro náhradní rodiny a sociální pracovníky 2016

Co seminář účastníka naučí?
•	 Porozumět svým potřebám a způsobu jejich naplňování.
•	 Pochopit své role a úkoly z nich vyplývající.
•	 Definovat stresující situace.
•	 Co dělat v zátěži a krizi.
•	 Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě k samému.
•	 Porozumění sobě samému a druhým.

HRAJEME Si NA TiBETSKé MÍSy 

Obsah a témata
Hra na tibetské mísy učí soustředit se, rozvíjí motoriku, podporuje kreativitu. 
Ať už aktivní hra na tibetské mísy nebo jejich poslech odporuje zdraví a 
uvolňuje psychiku. 

•	 Hudba a fyzické tělo.
•	 Tibetské mísy jejich původ, výroba a využití.
•	 Relaxace se zvuky tibetských mís.

Cíl kurzu?
Podpořit a rozvíjet základní lidské činnosti, jako je hra, učení a práce. Tyto 
činnosti se při vhodném výchovném využití stávají výchovnými prostředky 
a tvoří základ pro výchovu a vzdělávání. Prostřednictvím zážitku a prožitku 
podpořit učení a aktivitu ze strany dětí a dospělých, rozvíjet sociální cítění  
a citovou vazbu, vštípit nové poznatky a zkušenosti a zážitky.

Získané dovednosti a znalosti
•	 Výroba a původ tibetských mís.
•	 Hra na tibetskou mísu.
•	 Základy ošetření tibetskými mísami.
•	 Neverbální spolupráce a komunikace.
•	 Integrace do skupiny.
•	 Rozvoj citové vazby.
•	 Rozvoj motoriky a soustředění.
•	 Důvěra v sebe sama.
•	 Respektování druhých.
•	 Celková relaxace.



13         Rozum a cit, z. s. — www.rozumacit.org

SEPARACE A VýVOJOVé ÚKOLy RODiNy

Jakým tématům se budete na kurzu věnovat?
Vývojové etapy dítěte a úkoly v těchto etapách. Důležitost separace při 
dospívání dětí. Důležitost separace pro celou rodinu. Úkoly jednotlivých členů 
rodiny při separaci (odchodu) dítěte z rodiny. Následky nezvládnuté separace.

Jakou formou bude kurz probíhat?
Diskuze, přednáška, sdílení vlastních zkušeností.

Cíl kurzu?
Pochopit místo separace v životě jednotlivce i celé rodiny.

Na jaké otázky může účastníkovi seminář odpovědět?
Jaké kroky je třeba podniknout, aby separace v rodině proběhla  
bez nežádoucích následků. Jaká je má role při probíhající separaci.

Na co se účastníci můžou těšit?
Na zajímavé kazuistiky.

ATTACHMENT – CiTOVé PŘiLNUTÍ DÍTĚTE K MATCE  
A DALšÍM BLÍZKýM OSOBÁM 

Jakým tématům se budete na kurzu věnovat?
Budeme se spolu s účastníky věnovat tématu attachmentu – základní 
vztahové vazbě (či přilnutí) k blízké osobě, a to z pohledu přijatého dítěte i 
samotných účastníků.

Jakou formou bude kurz probíhat?
Kurz bude probíhat interaktivní zážitkovou formou, budeme využívat  
např. také různé filmové ukázky. Všechny potřebné pomůcky připraví lektor. 

Cíl kurzu?
Účastníci díky vlastním prožitkům a teoretickým základům dokáží porozumět 
principům základní vztahové vazby a získají inspiraci a dovednosti pro  
budování bezpečné vazby s dítětem.

Na jaké otázky může účastníkovi seminář odpovědět?
Účastník dokáže po absolvování zodpovědět co je to základní vztahová 
vazba a jak je možné ji budovat, jak je možné porozumět ještě lépe dítěti  
a podpořit ho v jeho zdravém vývoji.

Na co se účastníci můžou těšit?
Účastníci se mohou těšit na zajímavý a hravý způsob, jak pracovat se sebou 
a tématem bezpečné vztahové vazby.



14         Nabídka vzdělávání pro náhradní rodiny a sociální pracovníky 2016

PRůVODCE PPPD

Během tří dílů po osmi hodinách projdou účastníci celým procesem 
pěstounské péče na přechodnou dobu (PPPD). 
Na konkrétních kazuistikách dětí různého věku si účastníci mohou 
promyslet, co vše je potřeba zařídit při přijímání dítěte do péče, v průběhu 
péče, při předávání dítěte, ale také v době regenerace pěstounské rodiny. 
Zároveň si mohou vyjasnit, kdo má v jednotlivých fázích jaký úkol (co řeší 
krajský úřad, OSPOD, doprovázející organizace, soud, pěstouni). Každý díl  
je proložen zážitkovými technikami pro lepší pochopení situací spojených  
s poskytováním PPPD. Počet účastníků je omezen tak, aby bylo možné 
využít metodu interaktivního myšlení. Výhodné je, pokud je skupina účastníků 
složená z pracovníků OSPOD, doprovázejících organizací a pěstounů, příp. 
dalších odborníků v oblasti NRP. Každý pak může lépe pochopit svoji roli  
v kontextu ostatních účastníků PPPD.
 
Průvodce PPPD i. 
Zařazení do evidence a přijetí dítěte do PPPD, práva a povinnosti pěstounů, 
zařazení do evidence, dohoda a výkonu pěstounské péče, pohotovost před 
přijetím dítěte do péče, dávky pěstounské péče. Přijetí dítěte do péče – co 
připravit pro dítě (formální správnost, příprava rodiny PPPD), co s sebou  
do předávajícího subjektu, v předávajícím subjektu, informace o původní 
rodině, úkoly po přijetí dítěte, klíčové okamžiky pro nastavení IPOD
 
Průvodce PPPD ii. 
Průběh PPPD a příprava zprostředkování NRP, péče o děti různého věku  
v PPPD, kontakt s původní rodinou dítěte, deník dítěte, kniha života, vystavení 
pasu, pěstounská rodina jako tým, pěstounská rodina a okolí, práce  
s osobními informacemi o dítěti, jak připravit podklady pro zprostředkování 
NRP, příprava pěstounů na předávání, příprava přebírající rodiny, příprava 
dítěte na přechod do přebírající rodiny
 
Průvodce PPPD iii. 
Předávání dítěte z PPPD a regenerace rodiny z PPPD, účastníci předávacího 
procesu, role zúčastněných subjektů, IPOD v procesu předávání, obecné 
principy předávání, fáze předávacího procesu, jak připravit dítě na přechod, 
jak připravit pěstounskou rodinu, vyhodnocení průběhu PPPD, regenerace 
pěstounské rodiny, příprava na přijetí dalšího dítěte



15         Rozum a cit, z. s. — www.rozumacit.org

aktuálNí ceNík rozum a cit z.s. 

KLiENTi RAC, ADOPTiVNÍ RODiČE, BiOLOgiCKé DĚTi A PARTNEŘi PĚSTOUNů

Klub (4 hodiny) Zdarma

Seminář (8 hodin) Zdarma (bez oběda)

Víkend s nocí (16 hodin) Zdarma. Záloha na stravu 1000 Kč/rodinu, 
stravné platí klient

Letní pobyt (24 hodin) Zdarma. Záloha na stravu 1000 Kč/rodinu, 
stravné platí klient

Akce pro mladé lidi 200 Kč na DEN
(v ceně nocleh + strava)

Tábor 1.000 Kč za celou akci
(v ceně nocleh + strava)

KLiENTi, KTEŘÍ MAJÍ DOHODU UZAVŘENOU S JiNýM SUBJEKTEM NEŽ RAC

Klub (4 hodiny) 200 Kč/vz. hod. (dospělí)
100 Kč/vz.hod. (dítě) 

Seminář (8 hodin) 200 Kč/vz. hod. (dospělí)
100 Kč/vz.hod. (dítě) 
(bez oběda)

Víkend s nocí (16 hodin) 1.400 Kč/DEN (dospělí) 
700 Kč/DEN (dítě)
(v ceně  nocleh + odb. program),  
stravné platí klient

Letní pobyt (24 hodin) 1.400 Kč/DEN (dospělí) 
700 Kč/DEN (dítě)
(v ceně  nocleh + odb. program),  
stravné platí klient

Akce pro mladé lidi 800 Kč na DEN
(v ceně nocleh + strava)

Tábor 3.000 Kč za celou akci
(v ceně nocleh + strava)



Rozum a Cit, z. s.
Na Výsluní 2271
251 01 Říčany

Tel: 323 605 782
sluzby@rozumacit.org
www.rozumacit.org 
číslo účtu: 268043028/5500

Grafické zpracování: Jakub Cejpek

PRO NÁHRADNÍ RODINY A SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍKY NA ROK 2016

VZDĚLÁVÁNÍ
NABÍDKA 


